
                                                           
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области 
 

от 23.01.2024 № 29    
       

г. Макаров      
  
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие сферы культуры 
муниципального образования 
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области»  
 
 
       В соответствии с решениями Собрания МО «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области от 21.09.2023 № 14, от 09.11.2023 № 27, от 21.12.2023 № 33 «О 
внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования 
«Макаровский городской округ» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
решением Собрания МО «Макаровский городской округ» Сахалинской области от 
21.12.2023 № 32 «О бюджете муниципального образования «Макаровский городской 
округ» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,  руководствуясь статьей 39 
Устава муниципального образования «Макаровский городской округ», администрация 
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области  

     
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сферы культуры  
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области  от 31.07. 2014  № 548, с учетом 
изменений, внесенных постановлениями администрации муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области от  26.06.2015 № 370, от 
21.07.2015 № 424, от 27.11.2015 № 880, от 29.06.2016 № 543, от 07.09.2016 № 734, от 
27.10.2016 № 856, от 14.05.2018  № 293, от 08.05.2019 № 363, от 31.05. 2019 № 432, от 
17.12.2019 № 951, от 23.03.2020 № 197, от 10.08.2020 № 482, от 05.03.2021 № 120, от 
14.02.2022 № 83, от 10.08.2022 № 648, от 29.11.2022 № 991, от 20.01.2023 № 32, от 
25.05.2023 № 512, от 31.08.2023 № 827 следующие изменения и дополнения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы разделы «Объемы и источники 
финансирования муниципальной программы», «Этапы и сроки реализации» и «Целевые 
индикаторы муниципальной программы и их количественные значения» изложить в 
новой редакции: 

 
Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

Программа рассчитана с 2015 по 2026 годы, в том числе: 
I этап - 2015 - 2018 годы 
II этап - 2019 – 2026  годы 
 



Объемы и источники 
финансирования  
муниципальной 
программы 
 
 
 
 
 
 

Общий объем финансирования (в тыс. руб.), всего:  
673 366,20 в том числе по годам:   
2015 год - 25 801,0 
2016 год –  2 246,6 
2017 год – 55 924,9 
2018 год – 61 182,2 
2019 год – 81 236,7 
2020 год – 80 635,3 
2021 год – 65 604,0 
2022 год – 69 995,6 
2023 год – 83 338,3 
2024 год – 94 942,2 
2025 год – 25 831,5 
2026 год – 26 627,9 
 
Из них:                                  
за счет средств местного бюджета  582 628,10 в том числе по 
годам: 
2015 год – 2452,2 
2016 год – 1804,0  
2017 год – 55916,6 
2018 год – 59568,0 
2019 год – 74 019,4 
2020 год – 80 605,3 
2021 год – 64 104,0 
2022 год – 69 282,8 
2023 год – 78 090,5 
2024 год – 44 325,9 
2025 год – 25 831,5 
2026 год – 26 627,9 
 
за счет средств  областного  бюджета  84 335,4 в том числе по 
годам:    
2015 год – 23348,8 
2016 год – 400,0 
2017 год – 8,3 
2018 год – 1614,2 
2019 год – 4 747,1 
2020 год – 30,0 
2021 год – 1 500,0 
2022 год – 712,8 
2023 год – 5 247,8 
2024 год – 46 726,4 
2025 год – 0,0 
2026 год – 0,0                      
за счет средств федерального бюджета 6 402,70  в том числе по 
годам    
2015 год – 0,0      
2016 год – 42,6      
2017 год – 0,0      
2018 год – 0,0     
2019 год – 2470,2      
2020 год –0,0   
2021 год – 0,0 



2022 год – 0,0 
2023 год – 0,0 
2024 год – 3 889,9 
2025 год – 0,0 
2026 – 0,0  
 

Целевые индикаторы  
муниципальной 
программы и их 
количественные 
значения 
 
 
 
 
 

-  отношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры и среднемесячной начисленной 
заработной платы наемных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) до 82,0 %; 
- увеличение количества библиографических записей в 
электронных каталогах и базах данных библиотек МО 
«Макаровский городской округ» до 2 %; 
- увеличение численности участников культурно-досуговых 
мероприятий до 7,2% 
- соотношение среднемесячной заработной платы педагогов 
муниципальных организаций дополнительного образования  
детей к среднемесячной заработной плате учителей в 
Сахалинской области до 80,0 %; 

- увеличение доли детей, привлекаемых к участию в  
мероприятиях, в общем числе детей до 9,8 %; 
- доля зданий учреждений культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий 
указанных учреждений до 90,9 %; 
- увеличение посещаемости муниципальных учреждений 
культуры МО до 118,0% ; 
- повышение уровня удовлетворенности граждан МО 
«Макаровский городской округ» качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры до 75%; 
- посещаемость музея в расчете на 1 жителя в год -  0,28 
единиц. 
- проведены капитальные ремонты и улучшена материально-
техническая база учреждений культуры, отраслевого 
образования и архивных учреждений – 100% 

        1.2. Внести изменения в приложение № 1 к Программе и изложить его в новой 
редакции (прилагается); 
        1.3. Внести изменения в приложение № 3 к Программе и изложить его в новой 
редакции (прилагается); 
        1.4. Внести изменения в приложение № 4 к Программе и изложить его в новой 
редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новая газета» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра 
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области                 
Т.А. Сидорчук. 
 
Мэр муниципального образования  
«Макаровский городской округ»  
Сахалинской области                                                                                     С.А. Фертиков  



 
Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие сферы  
культуры  муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области»  
в редакции постановления 

администрации муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области» 

                                                                                                                                                             от 23.01.2024  № 29  
 
 

Перечень мероприятий  программы  
 
 

№ пп Наименование 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый  результат 

начало  
реализации  

окончание  
реализации 

Краткое описание 
непосредственного 

результата реализации 
программы 

Значение 
(количественное, 
процентное  и  т.д.) 

Муниципальная программа «Развитие  сферы культуры муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области» 

1.  
Сохранение и популяризация объектов культурного 
наследия, находящихся на территории муниципального 
образования «Макаровский городской округ» 

 
МКУ УСП 
МКУ 
«Макаровский 
краеведческий 
музей» 

 
2015 

 
2026 

 
Обеспечение 
сохранности ОКН, 
гарантированного 
доступа граждан к ОКН 
и информации о них 

 
Достижение 
показателя доли 
ОКН, находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, от 
общего числа ОКН 1.1 Содержание штата и обеспечение деятельности МКУ 

«МКМ» 
1.2 Укрепление материально-технической базы МБУ ДО 

«Детская школа искусств г.Макарова» 

2   
Развитие библиотечного дела 

МКУ УСП 
МБУ 
«Макаровская 
ЦБС» 

2015 2026 Обеспечение развития 
библиотечного дела в 
муниципальном 
образовании 
«Макаровский 
городской округ» 

Формирование        
интереса населения  
к информационным    
ресурсам библиотек 2.1 Укрепление материально-технической базы МБУ 

«Макаровская  ЦБС» 
2.2 «Комплектование книжного фонда муниципальных 



библиотек» 

2.3 Проведение мероприятий по подключению 
общедоступных библиотек Сахалинской области к сети 
Интернет и развитие системы библиотечного дела с 
учетом задачи расширения информационных 
технологий и оцифровки 

2.4 Содержание штата и обеспечение деятельности МБУ 
МЦБС 

2.5 

Капитальный ремонт помещений  1-этажа МБУ МЦБС 

МКУ УСП 
МБУ 
«Макаровская 
ЦБС» 

2024 2024 Обеспечение развития 
библиотечного дела в 
муниципальном 
образовании 
«Макаровский 
городской округ» 

Формирование        
интереса населения  
к информационным    
ресурсам библиотек 

3 Развитие  культурно-досугового       
обслуживания населения     

МКУ УСП,  
МБУ «Центр 
искусства, 
культуры и досуга»  
  

 2015   2026 Обеспечение развития     
культурно-досуговой        
деятельности в МО 
«Макаровский 
городской округ»              

Формирование        
интереса населения  
к деятельности      
культурно-
досуговых 
учреждений,         
удовлетворение      
потребностей        
населения в         
творческой          
самореализации      

3.1 Укрепление материально-технической базы МБУ 
«ЦИКиД», МКУ «МКМ» 

3.2 

Содержание штата и обеспечение деятельности МБУ 
«ЦИКиД» 

4 
 

Поддержка традиционной народной культуры МКУ УСП, 
муниципальные 
учреждения 
культуры и 
образования сферы 
культуры и 
искусства 

 2015  2026  Обеспечение широкого 
доступа различных 
слоев населения МО 
«Макаровский 
городской округ»  к 
ценностям 
традиционной и 
современной культуры 
 

Формирование        
интереса населения  
к деятельности      
культурно-
досуговых 
учреждений,         
удовлетворение      
потребностей        
населения в         
творческой          
самореализации      

5 Прочие мероприятия в сфере культуры МКУ УСП  2015  2026  Совершенствование Повышение           



5.1 Субсидия муниципальным образованиям Сахалинской 
области на укрепление и развитие регионального 
потенциала в сфере культуры 

системы   
управления в сфере         
культуры в 
Макаровском городском 
округе 
 

востребованности    
учреждений 
культуры 

5.2 Обеспечение проведения мероприятий по текущему 
и капитальному ремонту зданий муниципальных 
учреждений культуры и образования сферы культуры и 
искусства 

5.3 Субсидия муниципальным образованиям Сахалинской 
области на укрепление и развитие регионального 
потенциала в сфере культуры  

5.4 Обеспечение проведения мероприятий по текущему 
и капитальному ремонт зданий муниципальных 
учреждений культуры и образования сферы культуры и 
искусства (МКМ) 

5.5 

Содержание штата и обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений культуры 

МКУ СП 2015 2015 Совершенствование 
системы   
управления в сфере         
культуры в 
Макаровском городском 
округе 
 

Повышение           
востребованности    
учреждений 
культуры 

6 Поддержка и развитие образования в сфере культуры и 
искусства 

МКУ УСП,  
МБУ ДО «ДШИ 
г.Макарова» 

 2015  2026  Обеспечение 
потребности    
населения             в 
предпрофессиональном    
дополнительном 
образовании в области  
искусства, поддержка  
талантливых детей и 
молодежи                  

Повышение           
востребованности    
образовательных     
услуг               6.1 Поддержка одаренных детей 

и творческой молодежи, проведение муниципальных 
отборочных этапов 
и подготовка к областным, российским и 
международным конкурсам, содействие росту 
профессионального мастерства и творческих 
способностей детей (ЦИКИД, ДШИ) 

6.2 Содержание штата и обеспечение деятельности МБУ 
ДО ДШИ 
 

6.3 

Капитальный ремонт кровли МБУ ДО «ДШИ г. 
Макарова»  

МКУ УСП,  
МБУ ДО «ДШИ 
г.Макарова» 

 2024  2024 Обеспечение 
потребности    
населения             в 
предпрофессиональном    
дополнительном 
образовании в области  
искусства, поддержка  
талантливых детей и 
молодежи                  

Повышение           
востребованности    
образовательных     
услуг               



6.4 

Капитальный ремонт помещений 2-этажа МБУ ДО  
«ДШИ г. Макарова» 

МКУ УСП,  
МБУ ДО «ДШИ 
г.Макарова» 

 2024  2024  Обеспечение 
потребности    
населения             в 
предпрофессиональном    
дополнительном 
образовании в области  
искусства, поддержка  
талантливых детей и 
молодежи                  

Повышение           
востребованности    
образовательных     
услуг               

7  
Развитие социально-культурной деятельности 

МКУ УСП, 
подведомственные 
учреждения 
культуры и 
образования сферы 
культуры и 
искусства 

2015 2026 Проведение 
мероприятий по 
обеспечению развития и 
стимулирования 
социально-культурной 
деятельности в МО, 
формированию 
привлекательной среды 
проживания, 
повышению уровня 
удовлетворенности 
населения услугами в 
сфере культуры; 
проведение социально-
значимых мероприятий 

Повышение 
удовлетворенности 
граждан МО 
доступностью и 
качеством 
культурных услуг 

7.1 Проведение социально-культурных мероприятий 
(МЦБС) 
 
 
 
 

7.2 Проведение городских мероприятий (Государственные, 
народные праздники) ЦИКИД 

7.3 
Обеспечение проведения мероприятий по текущему и 
капитальному ремонту в муниципальных учреждениях 
культуры  и искусства 

8 

Предоставление грантов в форме субсидии социально 
ориентированным некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, осуществляющим деятельность по 
патриотическому воспитанию, на затраты, связанные с 
патриотическим воспитанием в МО «Макаровский 
городской округ» Сахалинской области 

МКУ УСП 2019 2026 Организация и 
проведение конкурса на 
предоставление грантов 
в форме субсидии 
социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям, не 
являющимся 
государственными 
(муниципальными) 
учреждениями, 
осуществляющим 
деятельность по 
патриотическому 
воспитанию, на затраты, 
связанные с 
патриотическим 
воспитанием в МО 

Расширение 
возможностей в 
получении 
финансовой 
поддержки за счет 
средств местного 
бюджета социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям для 
осуществления 
деятельности по 
патриотическому 
воспитанию. 



«Макаровский 
городской округ» 
Сахалинской области.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 3 
к муниципальной программе «Развитие сферы  

культуры  муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области»  

в редакции постановления 
администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области» 
                                                                                                                                                                                            от 23.01.2024 № 29     

 
Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях  

№ п\п Наименование индикатора 
(показателя)      

Единиц
а  
измерен
ия 

Значения показателей 
  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области» 
 

 

1. Отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры и среднемесячной 
начисленной заработной платы 
наемных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических 
лиц (среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности) 

% 65,7 69,2 77,4 93,9 78,9 100,5 85,6 84,5 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 

2. Увеличение количества 
библиографических записей, 
внесенных в каталоги и базы данных 
библиотек МО «Макаровский 
городской округ»  

% 0,6 0,8 0,9 1,0 1,1 1,2 1,3 1,3 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

3. Посещаемость музейных 
учреждений в расчете на 1 жителя в 
год, единиц 

Ед. 0 0 0 0 0,169 0,144 0,118 0,407 0,24 0,26 0,27 0,28 0,28 

4. Увеличение численности участников % 6,6 6,7 6,8 6,9 7,0 7,1 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 



культурно-досуговых мероприятий  
5. Соотношение среднемесячной 

заработной платы педагогов 
муниципальных организаций 
дополнительного образования  детей 
к среднемесячной заработной плате 
учителей в Сахалинской области 

% 111,5 111,3 123,7 123,7 81 85 82 76 80 80 80 80 80 

6. Увеличение доли детей, 
привлекаемых к участию в  
мероприятиях, в общем числе детей 

% 5,8 6,3 6,8 7,3 7,8 8,3 8,8 8,8 9,8 9,8 9,8 9,8 9,8 

7. Доля зданий учреждений культуры, 
находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве 
зданий указанных учреждений 

% 30 40 50 80 66,7 78,2 63,6 90,9 90,9 90,9 90,9 90,9 90,9 

8. Увеличение посещаемости 
муниципальных учреждений 
культуры МО 

% 0 0 0 0 90,5 100,0 100,0 107,1 110,0 115,0 117,0 118,0 118,0 

9. Повышение уровня 
удовлетворенности граждан  МО 
«Макаровский городской округ» 
качеством предоставления  
муниципальных услуг в сфере 
культуры 

% 66,0 67.0 68,0 69,0 70,0 71,0 72,0 72,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 

10. Проведены капитальные ремонты и 
улучшена материально-техническая 
база учреждений культуры, 
отраслевого образования и архивных 
учреждений 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 

 
 

 
 
 



  Приложение № 4 
к муниципальной программе «Развитие сферы  

культуры  муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области»  

в редакции постановления 
администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области» 
                                                                                                                                                            от 23.01.2024 № 29    

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
№ 
п/п 
 

Наименовани
е 
муниципальн
ой 
программы, 
мероприятия 
 

Источник 
финансир
ования 
 

 Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс.рублей)
Всего по 
муниципаль
ной 
программе 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

Муниципал
ьная 
программа 
«Развитие 
сферы 
культуры 
муниципаль
ного 
образования 
«Макаровск
ий 
городской 
округ» 
Сахалинско
й области » 

Всего: 673 366,2 25 801,0 2 246,6 55 924,9 61 182,2 81 236,7  80 635,3 65 604,0 69 995,6 83 338,30 94 942,20 25 831,5 26 627,9 
федерал
ьный 
бюджет 

6 402,7 0,0 42,6 0,0 0,0 2 470,2 0,0 0,0 0,0 0,0 3 889,9 0,0 0,0 

областно
й бюджет 
 

84 335,40 23348,8 400,0 8,3 1614,2 4 747,1 30,0 1 500,0 712,8 5 247,8 46726,4 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

582 628,10 2452,2 1804,0 55  916,6 59 568,2 74 019,4 80 605,3 64 104,0 69282,8 78 090,50 44 325,90 25 831,50 26 627,90 

1. 
 

Сохранение 
и 
популяриза
ция 
объектов 
культурног
о наследия, 

Всего: 38 191,10 0,00 0,00 350,0 5451,6 9 972,6 7 693,6 4 710,7 3 625,7 3 244,7 1 432,0 849,0 861,20 
федерал
ьный 
бюджет 

2 470,2 0,00 0,00 0,00 0,00 2 470,2 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 

712,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 712,8 0,0 0,0 0,0 0,0 



находящихс
я на 
территории 
муниципаль
ного 
образования 
«Макаровск
ий 
городской 
округ» 

местный 
бюджет 

35 008,10 0,00 0,00 350,0 5451,6 7 502,4 7 693,6 4 710,7 2 912,9 3 244,7 1 432,0 849,0 861,20 

1.1 

Содержание 
штата и 
обеспечени
е 
деятельност
и МКУ 
«МКМ» 

местный 
бюджет 

34 986,80 0,0 0,0 350,0 5451,6 7488,3 7 693,6 4 710,7 2 905,7 3 244,70 1 432,0 849,0 861,20 

1.2 

Укрепление 
материальн
о-
техническо
й  базы 
МБУ ДО 
«ДШИ» 

Всего:  3204,3 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

2 484,3 0,0 0,0 720,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федерал
ьный 
бюджет 

2 470,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2470,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 

712,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 712,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

21,3 0,0 0,0 0,0 0,0 14,1 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Развитие 
библиотечн
ого дела 

Всего: 182 939,4 0,0 446,6 17 502,7 16 669,5 22 440,8 21 257,3 19 292,6 20 251,0 22 352,30 26 326,6 8 200,00 8 200,00 

федерал
ьный 
бюджет 

42,6 0,0 42,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
0,0 

областно
й 
бюджет 

17 098,5 0,00 400,0 0,00 0,00 2 979,9 0,00 0,0 0,0 0,0 13 718,60 0,0 
 
0,0 

местный 
бюджет 

165 798,30 0,0 4,0 17 502,7 16 669,5 19 460,9 21 257,3 19 292,6 20 251,0 22 352,30 12 608,0 8 200,00  
8 200,00 

2.1 Укрепление 
материальн
о-
техническо
й базы МБУ 
«Макаровск

Всего: 2 979,9 0,0 0,0 0,0 0,0 2 979,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно
й 
бюджет 

2 979,9 0,00 0,00 0,00 0,00 2 979,9 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
0,0 

местный        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



ая  ЦБС» бюджет  
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

2.2 

«Комплекто
вание 
книжного 
фонда 
муниципаль
ных 
библиотек» 

Всего: 1295,1 0,0 428,3 866,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федерал
ьный 
бюджет 

24,3 0,0 24,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 
 

400,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

870,8 0,0 4,0 866,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 

Проведение 
мероприяти
й по 
подключени
ю 
общедоступ
ных 
библиотек 
Сахалинско
й области к 
сети 
Интернет и 
развитие 
системы 
библиотечн
ого дела с 
учетом 
задачи 
расширения 
информаци
онных 
технологий 
и 
оцифровки 

Всего: 18,3 0,0 18,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
федерал
ьный 
бюджет 

18,3 0,0 18,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

областно
й 
бюджет 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
0,0 

местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4 

Содержание 
штата и 
обеспечени
е 
деятельност
и МБУ 
МЦБС 

Всего: 164 503,20 0,0 0,0 16 635,9 16 669,5 19 460,9 21 257,3 19 292,6 20 251,0 22 352,30 12 183,70 8 200,0 8 200,0 

местный 
бюджет 164 503,20 0,0 0,0 16 635,9 16 669,5 19 460,9 

 
 
 
21 257,3 19 292,6 20 251,0 22 352,30 12 183,70 8 200,00 

 
 
 
8 200,00 



2.5 

Капитальны
й ремонт 
помещений  

1-этажа 
МБУ МЦБС 

Всего: 14 142,90 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14 142,90 0,0 0,0 
Федерал
ьный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
0,0 

Областн
ой 
бюджет 

13 718,60 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
0,0 0,0 0,0 0,0 14 718,60 0,0 

 
0,0 

Местны
й 
бюджет 

424,30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
0,0 0,0 0,0 0,0 424,30 0,0 

 
0,0 

3 Развитие 
культурно-
досугового 
обслуживан
ия 
населения 

Всего: 262 000,20 0,0 0,0 27 609,5 27 572,2 34 142,0 34 913,9 28 393,3 29 465,2 38 192,80 17 962,1 11 482,50 
 

12 266,70 

областно
й 
бюджет 
 

8 545,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1767,2 30,0 1 500,0 
 

0,0 5 247,8 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

253 455,20 0,0 0,0 27 609,5 27 572,2 32 374,8 34 883,9 
 

26 893,3 29 465,2 32 945,0 17 962,10 11 482,50 12 266,70 

3.1 Укрепление 
материальн
о-
техническо
й базы МБУ 
«ЦИКиД», 
МКУ 
«МКМ» 

Всего: 11 419,70 0,0 0,0 2 706,5 0,0 1 773,0 30,0 1 500,0 0,0 5 410,20 0,0 0,0 
 

0,0 

областно
й 
бюджет 
 

8 545,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1767,2 30,0 1 500,0 
 

0,0 5247,80 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

2 874,70 0,0 0,0 2 706,5 0,0 5,8 0,0 0,0 0,0 162,40 0,0 0,0 0,0 

3.2 Содержание 
штата и 
обеспечени
е 
деятельност
и МБУ 
«ЦИКиД» 

Всего: 250 580,50 0,0 0,0 24 903,0 27 572,2 32 369,0 34 883,9 26 893,3 29 465,2 32 782,60 17 962,10 11 482,5 12 266,7 
местный 
бюджет 

250 580,50 0,0 0,0 24 903,0 27 572,2 32 369,0 34 883,9 
 

26 893,3 29 465,2 32 782,60 17 962,10 11 482,50 12 266,7 

4 Поддержка 
традиционн
ой 
народной 
культуры 

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Прочие Всего: 25 951,5 23 611,0 0,0 2340,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



мероприяти
я в сфере 
культуры 

областно
й 
бюджет 

23 348,8 23 348,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

2 602,7 262,2 0,0 2 340,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1. Субсидия 
муниципаль
ным 
образования
м 
Сахалинско
й области 
на 
укрепление 
и развитие 
региональн
ого 
потенциала 
в сфере 
культуры 

Всего: 10 263,5 10 263,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
0,0 

областно
й 
бюджет 

10 134,8 10 134,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 128,7 128,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
0,0 

5.2. Обеспечени
е 
проведения 
мероприяти
й по 
текущему 
и 
капитально
му ремонту 
зданий 
муниципаль
ных 
учреждений 
культуры и 
образования 
сферы 
культуры и 
искусства 

Всего: 12 741,5 12 741,5 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
0,0 

областно
й 
бюджет 

12 614,0 12 614,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 127,5 127,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

5.3 Субсидия 
муниципаль
ным 
образования
м 

Всего: 202,0 202,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Сахалинско
й области 
на 
укрепление 
и развитие 
региональн
ого 
потенциала 
в сфере 
культуры 
(МКМ) 

местный 
бюджет 

2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.4 Обеспечени
е 
проведения 
мероприяти
й по 
текущему 
и 
капитально
му ремонту 
зданий 
муниципаль
ных 
учреждений 
культуры и 
образования 
сферы 
культуры и 
искусства 
(МКМ) 

Всего: 404,0 404,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 

400,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

4,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.5 Содержание 
штата и 
обеспечени
е 
деятельност
и 
муниципаль
ных 
учреждений 
культуры 

Всего: 2 340,5 0,0 0,0 2 340,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

2 340,5 0,0 0,0 2 340,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 Поддержка 
и развитие 

Всего: 140 525,80 
 

59,4 100,0 8 122,2 8 365,3 
 

10 569,8 10 209,5 
 

11 888,2 14 381,4 17 848,50 48 381,50 5 300,00 5 300,00 



образования 
в сфере 
культуры и 
искусства 

Федерал
ьный 
бюджет 

3 889,90 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 889,90 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 

33 101,10 0,0 0,0 8,3 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 007,80 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

103 534,80 
 

59,4 100,0 8 113,9 8 280,3 
 

10 569,8 10 209,5 
 

11 888,2 14 381,4 17 848,50 11 483,80 5 300,00 5 300,00 

6.1 Поддержка 
одаренных 
детей 
и 
творческо
й 
молодежи, 
проведени
е 
муниципал
ьных 
отборочны
х этапов 
и 
подготовка 
к 
областным
, 
российски
м и 
междунаро
дным 
конкурсам, 
содействие 
росту 
профессио
нального 
мастерства 
и 
творчески
х 
способнос

Всего: 672,4 59,4 100,0 313,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 

областно
й 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

672,4 59,4 100,0 313,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



тей детей 
(ЦИКИД,Д
ШИ) 

6.2 

Содержание 
штата и 
обеспечени
е 
деятельност
и МБУ ДО 
ДШИ 
 

Всего: 102 166,70 0,0 0,0 7 809,2 8 365,3 10 369,8 10 209,5 
 

11 888,2 14 381,4 17 848,50 10 694,80 5 300,00 5 300,00 

областно
й 
бюджет 

93,3 0,0 0,0 8,3 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

102 073,40 0,0 0,0 7 800,9 8 280,3 10 369,8 10 209,5 
 

11 888,2 14 381,4 17 848,50 10 694,80 5 300,00 5 300,00 

6.3 

Капитальны
й ремонт 
кровли 
МБУ ДО 
«ДШИ г. 
Макарова»  

Всего: 20 603,20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20 603,20 0,0 0,0 

федерал
ьный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 

19 985,10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19 985,10 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

618,10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 618,0 0,0 0,0 

6.4 

Капитальны
й ремонт 
помещений 
2-этажа 
МБУ ДО  
«ДШИ г. 
Макарова» 

Всего: 17 083,50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 083,50 0,0 0,0 

федерал
ьный 
бюджет 

3 889,90 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 889,90 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 

13 022,70 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 022,70 0,0 0,00 

местный 
бюджет 

170,90 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170,90 0,0 0,0 

7  Развитие 
социально-
культурной 

Всего: 23 708,20 2 130,6 1 700,0 0,0 3 123,6 4 061,5 6 561,0 1 319,2 2 272,30 1 700,0 840,0 0,0 0,0 

областно
й 

1 529,2 0,0 0,0 0,0 1 529,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



деятельност
и 
 

бюджет 

местный 
бюджет 

22 179,0 2 130,6 1 700,0 0,0 1 594,4 4 061,5 6 561,0 1 319,2 2 272,3 1 700,00 840,0 0,0 0,00 

7.1 Проведение 
социально-
культурных 
мероприяти
й 
(МЦБС) 
 
 
 
 

Всего: 8 619,0 400,0 700,0 0,0 200,00 4 061,5 2 807,5 0,0 230,0 140,0 80,0 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

8 619,0 400,0 700,0 0,0 200,0 4 061,5 2 807,5 0,0 230,0 140,0 80,0 0,0 0,0 

7.2 Проведение 
городских 
мероприяти
й 
(Государств
енные, 
народные 
праздники)
ЦИКИД 

Всего: 12 365,60 1 730,6 1 000,0 0,0 200,0 0,0 3 753,5 1 319,2 2 042,30 1 560,0 760,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

12 365,60 1 730,6 1 000,0 0,0 200,0 0,0 3 753,5 1 319,2 2 042,3 1 560,0 760,0 0,0 0,0 

внебюд
жетные 
средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

7.3 

Обеспечени
е 
проведения 
мероприяти
й по 
текущему и 
капитально
му ремонту 
в 
муниципаль
ных 
учреждения
х культуры  
и искусства 

Всего: 2 723,6 0,0 0,0 0,0 2 723,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
областно
й 
бюджет 

1 529,2 0,0 0,0 0,0 1 529,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

1194,4 0,0 0,0 0,0 1194,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8 

Предоставл
ение 
грантов в 
форме 
субсидии 

Всего: 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областно
й 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



социально 
ориентиров
анным 
некоммерче
ским 
организация
м, не 
являющимс
я 
государстве
нными 
(муниципал
ьными) 
учреждения
ми,  
осуществля
ющим 
деятельност
ь по 
патриотиче
скому 
воспитанию
, на 
затраты, 
связанные с 
патриотиче
ским 
воспитание
м в МО 
«Макаровск
ий 
городской 
округ» 
Сахалинско
й области 

местный 
бюджет 

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


